
Ano XI - Número: DCCLIV de 20 de Abril de 2023

DATA: 20/04/2023

DIÁRIO OFICIAL
PREFEITURA MUNICIPAL DE
IPU/CE

DIÁRIO OFICIAL

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

Todas as edições do DOM encontram-se disponíveis na forma 

eletrônica no domínio https://www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php , 

podendo ser consultadas e baixadas de forma gratuita por qualquer 

interessado, independente de cadastro prévio.

PERIDIOCIDADE

Todas as edições são geradas diariamente, com exceção aos 

sábados, domingos e feriados.

CONTATOS

Tel: 883683-2021

E-mail: gabinete@ipu.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Ipu

Assinado eletronicamente por:
Francisco Josemar Pereira Peres

CPF: ***.090.373-**
em 20/04/2023 17:16:46
IP com n°: 192.168.3.80

www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

EXECUTIVO

aDOM 1/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

LICITAÇÕES

EXTRATO DO CONTRATO: 0012023PEINFRA/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEFMS-SRP/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEINFRA/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEINFRA/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: 0082023PEFME-SRP/2023 - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE 

PREÇOS Nº 004/2023 REFERENTE AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 0082023PEFME - SRP

EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023 - EXTRATO DO CONTRATO

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

2/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO:
0012023PEINFRA/2023

EXTRATO DO CONTRATO: Município de IPU, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE, CNPJ nº 
07.679.723/0001-08. CONTRATADA: Sebastião Soares Magalhães Me  com Av. Boul Sebastião Carlos, nº 939, Alto 
dos 14, Ipu, Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob o Nº  11.806.395/0001-30 e CGF sob o nº 06.036.126 -3. 
FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico n.º 0012023PEINFRA. OBJETO: 

Aquisição de material premoldado destinado a Secretaria de Infraestrutura do Município de Ipu. PREÇO: R$ 
310.200,00 (trezentos e dez mil e duzentos reais). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de dezembro de 2023. 
ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas referentes a este pregão correrão por conta da(s) dotação(ões) 
orçamentária(s): Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura sob o nº 
0901.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.30.00, fonte: Próprios. DATA: Ipu, 08 de Fevereiro de 2023. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. 
CONTRATADA: Sebastião Soares Magalhães Me - Titular.

Ipu - Ce, 08 de Fevereiro de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

3/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 0052023PEFMS-SRP/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, instituição de direito público interno, 
inscrito no CNPJ sob o nº 07.679.723/0001 -08, com endereço à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, CE. 
CONTRATADA: AMS SUPERMERCADO LTDA - ME, com endereço à Avenida José Carvalho de Aragão, 595 - Bairro 
- Boa Vista CEP. 62.250-000 - Ipu - Ceará, inscrita no CNPJ nº 32.586.167/0001 -72 e Inscrição Estadual nº 06.917.453 -
9. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 0052023PEFMS - SRP. 
OBJETO: AQUISIÇÕES DE MATERIAL DE LIMPEZA E HIGIENE DESTINADOS A SECRETARIA DE SAÚDE PARA 
MANUTENÇÃO DO HOSPITAL MUNICIPAL DR. JOSÉ EVANGELISTA DE OLIVEIRA E UNIDADE DE 
ACOLHIMENTO DA CRIANÇA E DO ADOLESCENTE - UACA,. PREÇO: R$ 179.868,10 (cento e setenta e nove mil, 
oitocentos e sessenta e oito reais e dez centavos). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de Dezembro de 2023. 
ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas deste contrato correrão por conta das Dotações Orçamentárias da 
Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde Hospital Municipal - Recursos 
Vinculados sob o nº 0701.10.302.0025.2.035 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de 
Serviços Público de Saúde Hospital Municipal - Recursos Ordinários sob o nº 0701.10.302.0025.2.034 - 3.3.90.30.00 e 
Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção da Secretaria do Trabalho e Assistência Social -
Recursos Vinculados sob o nº 0801.04.122.0028.2.041 - 3.3.90.30.00. DATA: Ipu, 14 de Abril de 2023. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas de diversas Secretarias. CONTRATADA: 
AMS SUPERMERCADO LTDA - ME - Maria Magda Ferreira da Silva - Sócia Administradora.

Ipu - Ce, 14 de Abril de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

4/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO:
0052023PEINFRA/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, 
CE, CNPJ nº 07.679.723/0001 -08. CONTRATADA: W D & R SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA com endereço Rua 
Contador Raimundo Luis, 2792, Bairro - Cidade 2.000 - Cep. 63.705-085 - Crateús - Ce, devidamente inscrito no CNPJ 
sob o Nº 46.440.571/0001-48 e no CGF sob o nº 07.068.03 -2. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na 
modalidade de Pregão Eletrônico Nº 0052023PEINFRA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção diversos 
destinados a Secretaria de Infraestrutura do Município de Ipu. PREÇO: R$ 41.200,00 (quarenta e um mil e duzentos 
reais). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas 
referentes a este pregão correrão por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s): Secretaria de Infraestrutura -
Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.30.00, fonte: 
Próprios. DATA: Ipu, 13 de Abril de 2023. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador 
de Despesas da Secretaria de Infraestrutura. CONTRATADA: W D & R SOLUÇÕES INTEGRADAS LTDA - Robson 
Domingo Silva Feitosa - Sócio Administrador.

Ipu - Ce, 13 de Abril de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

5/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO:
0052023PEINFRA/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Município de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu, 
CE, CNPJ nº 07.679.723/0001 -08. CONTRATADA: LUCELIO LINHARES DA SILVA - ME com endereço Rua Manoel 
do Céu, 1072, Caixa D´água - Ipu - Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob o Nº  07.660.463/0001-29 e no CGF sob o nº 
06.190.629-8. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na modalidade de Pregão Eletrônico Nº 
0052023PEINFRA. OBJETO: Aquisição de materiais de construção diversos destinados a Secretaria de Infraestrutura 
do Município de Ipu. PREÇO: R$ 618.408,00 (seiscentos e dezoito mil, quatrocentos e oito reais). PRAZOS: Validade 
do contrato até 31 de Dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: As despesas referentes a este pregão correrão 
por conta da(s) dotação(ões) orçamentária(s): Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da Secretaria 
de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.30.00, fonte: Próprios. DATA: Ipu, 13 de Abril de 2023. 
Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Secretaria de 
Infraestrutura. CONTRATADA: LUCELIO LINHARES DA SILVA - ME - Lucélio Linhares da Silva - Proprietário.

Ipu - Ce, 13 de Abril de 2023

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

6/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS:
0082023PEFME-SRP/2023

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS nº 004/2023 referente ao Pregão Eletrônico nº 0082023PEFME -
SRP. Empresa: INFOCO EDITORA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA  com endereço Avenida Eusébio de Queiroz nº 
4886 - Bairro - Centro - Eusébio - Ce, devidamente inscrita no CNPJ sob o Nº 07.857.882/0001 -55 e na Inscrição 
Estadual sob o nº 06.786.741 -3, com o valor de R$ 8.134.940,00 (oito milhôes, cento e trinta e quatro mil, novecentos e 
quarenta reais). Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO DE LIVROS DIDÁTICOS VOLTADOS PARA 
APRIMORAMENTO EDUCACIONAL, COM SUPORTE ESPECIALIZADO E REALIZAÇÃO DE ENCONTROS, 
TREINAMENTOS, CAPACITAÇÕES E AFINS, JUNTO AOS PROFESSORES E ALUNOS DA REDE MUNICIPAL DE 
EDUCAÇÃO BÁSICA, SOB RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO DE IPU. Data de assinatura da 
Ata de Registro de Preços: 13/04/2023. Vigência: 12 (doze) meses.

Ipu(Ce), 13 de Abril de 2023.

Raimundo José Aragão Martins
Ordenador de Despesas

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

7/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE IPU - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu, instituição de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.306.620/0001 -70, com endereço à Rua Pedro Aragão, Nº 1441, Andar, Centro, 
Ipu, CE. CONTRATADA: Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me com endereço Rua Dom José, nº 90 - Bairro -
Dom José - Cep. 62.015-400 - Sobral - Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob o Nº  36.309.312/0001-29 e no CGF sob 
o Nº 06.232.132-3. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico N° 0092023PEFME. OBJETO Prestação de serviços 
mecânicos e de retifica, de acordo com a necessidade, destinados a frota de veículos da Autarquia Municipal de 
Trânsito do Município de Ipu. PREÇO: R$ 9.000,00 (nove mil reais). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de 
dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos para cobrir as despesas decorrentes do objeto desta 
licitação serão oriundos da dotação orçamentária da Autarquia Municipal de Trânsito sob o nº 1601.04.122.0066.2.083 -
3.3.90.39.00. DATA: Ipu, 13 de Abril de 2023. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins -
Ordenador de Despesas da Autarquia de Trânsito. CONTRATADA: Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me -
Mailson Mota de Melo - Procurador.

Ipu - Ce, 13 de Abril de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

8/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, 
Centro, Ipu, CE, CNPJ nº 07.679.723/0001 -08. CONTRATADA: Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me com 
endereço Rua Dom José, nº 90 - Bairro - Dom José - Cep. 62.015-400 - Sobral - Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob 
o Nº 36.309.312/0001-29 e no CGF sob o Nº 06.232.132 -3. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na 
modalidade de Pregõo Eletrônico N° 0092023PEFME. OBJETO Prestação de serviços mecânicos e de retifica, de 
acordo com a necessidade, destinados a frota de veículos de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ipu. 
PREÇO: R$ 211.000,00 (duzentos e onze mil reais). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de dezembro de 2023. 
ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos para cobrir as despesas decorrentes do objeto desta licitação serão oriundos 
das dotações orçamentárias da Secretaria de Educação/FME - Manutenção do Programa Transporte Escolar do 
Ensino Médio - Recursos Vinculado sob o nº 0601.12.362.0042.2.014.3.3.90.39.00, Secretaria de Educação/FME -
Manutenção do Programa Transporte Escolar do Ensino Fundamental - Recursos Vinculado sob o nº 
0601.12.365.0038.2.017.3.3.90.39.00, Secretaria de Educação/FME - Manutenção da Educação Básica - Recursos 
Vinculado sob o nº 0601.12.361.0004.2.007.3.3.90.39.00, Secretaria de Educação/FUNDEB - Manutenção do 
Transporte Escolar FUNDEB 30% sob o nº 0602.12.361.0038.2.023.3.3.90.39.00, Secretaria de Saúde/FMS -
Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde Atenção Básica -  Recursos Vinculados sob o nº 
0701.10.301.1001.2.032.3.3.90.39.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde 
Atenção Básica -  Recursos Ordinários sob o nº 0701.10.301.1001.2.033.3.3.90.39.00, Secretaria de Saúde/FMS -
Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde Media e Alta Complexidade - Recursos Ordinários sob o nº 
0701.10.302.0025.2.034.3.3.90.39.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde 
Media e Alta Complexidade - Recursos Vinculados sob o nº 0701.10.302.0025.2.035.3.3.90.39.00, Secretaria do 
Trabalho e Assistência Social/FMAS - Gestão do Programa Bolsa Família IGD/PBF sob o nº 
0802.08.244.0028.2.049.3.3.90.39.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Manutenção dos serviços de 
Proteção Social Básica - Recursos Vinculado sob o nº 0802.08.244.0028.2.052.3.3.90.39.00, Secretaria de 
Infraestrutura - Manutenção das Atividades da Secretaria de Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.065 -
3.3.90.39.00, Secretaria de Infraestrutura - Manutenção da Limpeza Pública sob o nº 0901.15.452.0066.2.066 -
3.3.90.39.00, Secretaria da Cidadania e Segurança - Manutenção da Secretaria da Cidadania e Segurança sob o nº 
1901.06.122.0124.2.090 - 3.3.90.39.00. DATA: Ipu, 13 de Abril de 2023. Signatários: CONTRATANTE: Raimundo José 
Aragão Martins - Ordenador de Despesas. CONTRATADA: Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me - Mailson 
Mota de Melo -  Procurador.

Ipu - Ce, 13 de Abril de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

9/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

AUTARQUIA MUNICIPAL DE TRANSITO DE IPU - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Autarquia Municipal de Trânsito de Ipu, instituição de direito público 
interno, inscrito no CNPJ sob o nº 11.306.620/0001 -70, com endereço à Rua Pedro Aragão, Nº 1441, Andar, Centro, 
Ipu, CE. CONTRATADA: Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me com endereço Rua Dom José, nº 90 - Bairro -
Dom José - Cep. 62.015-400 - Sobral - Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob o Nº  36.309.312/0001-29 e no CGF sob 
o Nº 06.232.132-3. FUNDAMENTO LEGAL: Pregão Eletrônico N° 0092023PEFME. OBJETO Aquisição de peças e 
acessórios para reposição, de acordo com a necessidade, destinados a frota de veículos da Autarquia Municipal de 
Trânsito do Município de Ipu. PREÇO: R$ 18.963,81 (dezoito mil, novecentos e sessenta e três reais e oitenta e um 
centavos). PRAZOS: Validade do contrato até 31 de dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos para 
cobrir as despesas decorrentes do objeto desta licitação serão oriundos da dotação orçamentária da Autarquia 
Municipal de Trânsito sob o nº 1601.04.122.0066.2.083 - 3.3.90.30.00. DATA: Ipu, 13 de Abril de 2023. Signatários: 
CONTRATANTE: Raimundo José Aragão Martins - Ordenador de Despesas da Autarquia de Trânsito. CONTRATADA: 
Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me - Mailson Mota de Melo - Procurador.

Ipu - Ce, 13 de Abril de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

10/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO - LICITAÇÕES - EXTRATO DO CONTRATO: 0092023PEFME/2023

EXTRATO DO CONTRATO. CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Ipu, localizado à Praça Abílio Martins, S/N, 
Centro, Ipu, CE, CNPJ nº 07.679.723/0001 -08. CONTRATADA: Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me com 
endereço Rua Dom José, nº 90 - Bairro - Dom José - Cep. 62.015-400 - Sobral - Ce, devidamente inscrito no CNPJ sob 
o Nº 36.309.312/0001-29 e no CGF sob o Nº 06.232.132 -3. FUNDAMENTO LEGAL: Processo de licitação na 
modalidade de Pregõo Eletrônico N° 0092023PEFME. OBJETO Aquisição de peças e acessórios para reposição, de 
acordo com a necessidade, destinados a frota de veículos de diversas Secretarias da Prefeitura Municipal de Ipu. 
PREÇO: R$ 328.976,11 (trezentos e vinte e oito mil, novecentos e setenta e seis reais e onze centavos). PRAZOS: 

Validade do contrato até 31 de dezembro de 2023. ORIGEM DOS RECURSOS: Os recursos para cobrir as despesas 
decorrentes do objeto desta licitação serão oriundos das dotações orçamentárias da Secretaria de Educação/FME -
Manutenção do Programa Transporte Escolar do Ensino Médio - Recursos Vinculado sob o nº 
0601.12.362.0042.2.014.3.3.90.30.00, Secretaria de Educação/FME - Manutenção do Programa Transporte Escolar do 
Ensino Fundamental - Recursos Vinculado sob o nº 0601.12.365.0038.2.017.3.3.90.30.00, Secretaria de 
Educação/FME - Manutenção da Educação Básica - Recursos Vinculado sob o nº 
0601.12.361.0004.2.007.3.3.90.30.00, Secretaria de Educação/FUNDEB - Manutenção do Transporte Escolar FUNDEB 
30% sob o nº 0602.12.361.0038.2.023.3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços 
Público de Saúde Atenção Básica -  Recursos Vinculados sob o nº 0701.10.301.1001.2.032.3.3.90.30.00, Secretaria de 
Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde Atenção Básica -  Recursos Ordinários sob o nº 
0701.10.301.1001.2.033.3.3.90.30.00, Secretaria de Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde 
Media e Alta Complexidade - Recursos Ordinários sob o nº 0701.10.302.0025.2.034.3.3.90.30.00, Secretaria de 
Saúde/FMS - Estruturação da Rede de Serviços Público de Saúde Media e Alta Complexidade - Recursos Vinculados 
sob o nº 0701.10.302.0025.2.035.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência Social/FMAS - Gestão do 
Programa Bolsa Família IGD/PBF sob o nº 0802.08.244.0028.2.049.3.3.90.30.00, Secretaria do Trabalho e Assistência 
Social/FMAS - Manutenção dos serviços de Proteção Social Básica - Recursos Vinculado sob o nº 
0802.08.244.0028.2.052.3.3.90.30.00, Secretaria de Infraestrutura - Manutenção das Atividades da Secretaria de 
Infraestrutura sob o nº 0901.04.122.0009.2.065 - 3.3.90.30.00, Secretaria de Infraestrutura - Manutenção da Limpeza 
Pública sob o nº 0901.15.452.0066.2.066 - 3.3.90.30.00, Secretaria da Cidadania e Segurança - Manutenção da 
Secretaria da Cidadania e Segurança sob o nº 1901.06.122.0124.2.090 - 3.3.90.30.00. DATA: Ipu, 13 de Abril de 2023, 
- Ordenador de Despesas de diversas Secretarias. CONTRATADA: Retifica Nossa Senhora de Fátima Ltda - Me -
Mailson Mota de Melo - Procurador.

Ipu - Ce, 13 de Abril de 2023.

Francisco Josemar Pereira Peres
Pregoeiro

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

11/12www.ipu.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 754/2023 - 20/04/2023PREFEITURA MUNICIPAL DE IPU/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Roberio Wagner Martins Moreira
Prefeito(a)

Antonieta Peres Martins
Vice-Prefeito(a)

Augusto Edivan Farias
Secretaria Municipal de Cidadania e Segurança

Simao Martins de Sousa Torres
Controladoria Geral do Município

Alberto Sousa Martins
Secretaria Municipal de Meio Ambiente

Joao Bosco Martins Lopes
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuária e 
Recursos Hídricos

Sebastiao Monteiro da Silva
Autarquia Municipal de Meio Ambiente e Controle 
Urbano de Ipu

Terezinha Rufino Moreira Mororo
Secretaria Municipal de Educação

Thiago Mororó Beserra
Serviço Autonomo de Água e Esgoto

Jorge Madeira Filho
Instituto de Previdência de Ipu

Pedro Cesar Melo Tavares
Procuradoria Geral do Município

Francisco Auristenio Araujo Paiva
Secretaria Municipal de Finanças

Raimundo Jose Aragao Martins
Secretaria Municipal de Administração e 
Planejamento

Francisco Gilvan Farias Aragao
Secretaria Municipal de Infraestrutura

Augusto Edivan Farias
Autarquia Municipal de Transito de Ipu

Mabel Andrade Girao
Secretaria Municipal de Saúde

Silvio Carvalho Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Econômico e Tecnológico

aDOM

Assinado eletronicamente por: Francisco Josemar Pereira Peres - CPF: ***.090.373-** em 20/04/2023 17:16:46 - IP com n°: 192.168.3.80
Autenticação em: www.ipu.ce.gov.br/diariooficial.php?id=774

12/12www.ipu.ce.gov.br


		gabinete@ipu.ce.gov.br
	2023-04-20T17:17:04+0000
	Prefeitura Municipal de Ipu - Praça Abílio Martins, S/N, Centro, Ipu/CE
	Diário Oficial: 754/2023 , BR, ICP-BrasilCertificado PF A3, FRANCISCO JOSEMAR PEREIRA PERES:***.090.373-** [0FD4400703233159]




